
 Neclasificat    1/1 
adresa: Alexandria, str. Dunării, nr. 178, cod poştal 140047, 

nr. de telefon: 0247.311.150, nr. de fax: 0247.312.973, 

adresa de e-mail: office@prefectura-teleorman.ro, adresa website: tr.prefectura.mai.gov.ro 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 
R O M Â N I A 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       
MINISTERUL AFACERILOR INTERNE 
INSTITUŢIA  PREFECTULUI  JUDEŢUL TELEORMAN 

 

 
 
 

O R D I N 
 

        Privind modificarea Ordinului nr.240/15.04.2024 privind desemnarea 
personalului tehnic auxiliar pentru sprijinirea Biroului Electoral de 
Circumscripție Județeană Teleorman nr.36 constituit pentru alegerile  pentru 
membrii din România în Parlamentul European din anul 2024 și a alegerilor 
pentru autoritățile administrației publice locale din anul 2024                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             
 
 
       Având in vedere, 
 
- Referatul  nr.5213 din 19.04.2024; 
- Prevederile art. 121 din Legea nr.115/2015 pentru alegea autorităților publice locale, 

pentru modificarea Legii administrației publice locale nr.215/2001, precum și pentru 
modificarea și completarea Legii nr.393/2004 privind Statutul aleșilor locali,  cu 
modificările și completările ulterioare                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             
 - Prevederile din Ordonanța de Urgență nr.21/2024 privind unele măsuri pentru 

organizarea și desfășurarea alegerilor pentru membrii din România în Parlamentul 
European din anul 2024 și a alegerilor pentru autoritățile administrației publice locale din 
anul 2024, privind stabilirea datei alegerilor, precum şi a unor măsuri pentru buna 
organizare şi desfăşurare a acestora;  
  - Prevederile HGR nr.199 din 11 martie  2024 privind aprobarea calendarului acțiunilor 

din cuprinsul perioadei electorale la alegerile pentru membrii din România în Parlamentul 
European din anul 2024 și la alegerile pentru autoritățile administrației publice locale din 
anul 2024; 
  - Prevederile art.4 alin.(1) din HGR nr.205/14.03.2024 privind stabilirea măsurilor 

tehnice necesare pentru buna organizare și desfășurarea alegerilor pentru membrii din 
România în Parlamentul European din anul 2024 și a alegerilor pentru autoritățile 
administrației publice locale din anul 2024; 
- Prevederile art. 20, 21 din Hotărârea Biroului Electoral Censtral nr.14/20.03.2024 
-Prevederile Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă 
   



 Neclasificat    1/1 
adresa: Alexandria, str. Dunării, nr. 178, cod poştal 140047, 

nr. de telefon: 0247.311.150, nr. de fax: 0247.312.973, 

adresa de e-mail: office@prefectura-teleorman.ro, adresa website: tr.prefectura.mai.gov.ro 

    În temeiul prevederilor  art. 258 lit. “d” şi 275 alin (1) din OUG nr. 57/2019 cu 
modificările și completările ulterioare, Prefectul judeţului Teleorman Valentina 
Veronica Mitran Piticu,  numit în funcţie prin HGR nr. 355 /2024 emite prezentul 
 

O R D I N 
 

        Art I. Art. 1 din Ordinul nr. 240/15.04.2024 se modifică și va avea următorul 
cuprins: Pentru sprijinirea activității Biroului Electoral de Circumscripție Județeană nr.36 
Teleorman constituit pentru alegerile  pentru membrii din România în Parlamentul 
European din anul 2024 și a alegerilor pentru autoritățile administrației publice locale din 
anul 2024 și pentru realizarea acțiunilor ce intră în sfera de atribuții  ale prefectului, se 
desemnează ca personal tehnic auxiliar următorii: Mitran-Piticu Valentina-Veronica, Iancu 
Gigi Dorinel, Rababoc Benone, Tunaru Viorel, Radu Nicoleta Ileana, Stoican Carmen 
Narcisa, Chivu Gina, Turcu Victoria, Brâncoveanu Nicoleta, Neacșu Elena Daniela, Petcu 
Mariana, Sterschi Andreea-Raluca, Lupescu Mircea Iulian, Cațan Diana Manuela, 
Manolescu Veronica, Voicu Cornelia, Crețan Lidia, Gresian Sorina Corina, Tișu Daniela 
Alina, Sîrbu Sorin, Brătan Ionela, Geică Aurel, Raportaru Remus, Radu Doru Cristian, Lupu 
Stelian, Velcea Cristian, Milea Marius-Valentin, Iliuță Costel, Teodorescu Gabriel, Eib Alina, 
Ciocîrdel Doru, Dudău Nicolae, Dorilă Areta, Dobre Claudiu, Delea Carmen Florentina, 
Mihăită Carmen, Neagu Marius, Alexandrescu Doru Leonard, Necșuț Alexandru, Dumitru 
George, Negrea Cosmin Mădălin, Botezatu Gabriel, Babușcă Florin Adrian, Rotaru Viorica-
Gabriela, Calotă Alina, Dumitru Mihaela, Păduraru Petrică, Calotă Marius Radian, Jigă Ion, 
Bucă Sorin, Chivu Elena, Segărceanu Oprița Ionela, Orodel Luigi. 
   Art.2 Compartimentul Informare, Relaţii Publice, Secretariat, va aduce la cunoștință 

publică acest ordin prin publicitate, un exemplar va fi comunicat Biroului Electoral de 
Circumscripție Județean nr. 36 iar altul Serviciului financiar contabilitate, resurse umane, 
informatică și administrativ. 

 
 

P R E F E C T 
Valentina Veronica MITRAN PITICU 

                                                                                                      
                                                                                         Contrasemnează 

                                                                                        p.SECRETAR GENERAL 
                                                                                                     Sef serviciu 
                                                                                       Voicu Nicoleta Marilena 
 
 

Avizat pentru legalitate      
 

Jr. Florentina Dumitru  

 

Ex. _ CIRPS; 

Alexandria  

Nr. 252 din 19.04.2024  

 


